
РАВНЕНИЕ НА ПЕРЕДОВИКОВ!
★  ★

Лучшие коллективы 
и люди города

Комиссия при городском комитете КПСС и исполкоме город
ского Совета депутатов трудящихся по подведению итогов со
циалистического соревнования среди рабочих ведущих профес
сий, рассмотрев итоги за АП РЕЛЬ 1962 ГОДА, решила:

А. Л.Присвоить звание

«ЛУЧ Ш АЯ  БРИ ГАДА» 
Бригаде реечного 'стана Н. И 

ПОЛЯКОВА (Новотрубный за
вод), бригаде трубоэлектросвар- 
щиков Т. П. ДОРОФЕЕВА (Ста- 
ротрубный завод), бригаде раз
мольщиков В. Л. УСТЮГОВА 
(Хромпиковый завод), бригаде 
сталеваров А. А. СУРНИНА (Ди
насовый завод), бригаде мон
тажников А. И. ПЕТРОВА 
(СУ-4), бригаде каменщиков 
М. И. ГНАТЕНКО (СУ-2), брига- 

_де плотников Н. И. НАДТОЧАЕ
ВА (СУ-4), бригаде бетонщиков 
В. А. БУБНОВА (завод Ж БИК), 
бригаде штукатуров А. X. ТРЕ
ТЬЯКОВОЙ (СУ-2), бригаде ма
ляров П. Е. НЕКРАСОВА 
(СУ-4), бригаде трубоукладчи
ков Ф. Н. КРОПОТОВА (УСС), 
бригаде кровельщиков В. М. 
БЛАГИ Х (СУ-4), бригаде слеса
рей Н. И. ЛЕВЧЕНКО (УСТМ), 
бригаде экскаваторщиков Е. М. 
ВЕДЕРНИКОВА (УСС), бригаде 
котельщиков Н. А. ЧЕРЕПАНО
ВА (УСК).
ПРИЗНАНЫ  ПОБЕДИТЕЛЯМИ 

В СОЦИАЛИСТИЧЕСКОМ 
СОРЕВНОВАНИИ 

Новотрубный завод
Сварщик реечного с т а н а  

Ш. ХАМАТНУРОВ, машинист 
рейки А. Е. ОБОТНИН, маши
нист пресса М. Г. НЕВОЛИН, 
вальцовщик обкатных баллонов 
И. Т. ЛЯПИН, кольцевой воло
чильного стана А. А. ГЛУШ КОВ, 
кузнец - заопицовщик И. И. ТО
КАРЕВ, правильщик В. Ф. ПРО
НИН, шлифовщик Н. П. САФ
РОНОВ, ст. вальцовщик А. С. 
САФРОНОВ, трубоиарезчик П. Д. 
ПОПИК, токарь ШХ-15 Г. П. 
БОРОВКОВ, вальцовщик ХПТ 
В. А. ХУДЯКОВ, отжигальщик 
О. М. КУРОЧКИН, ст. газовщик
B. М. МАКЕЕВ, токарь-универ
сал И. П. КОСМАЧЕВ, ' фрезе
ровщик А. А. ЛЕПЕХИН, стро
гальщик П. И. ГЕРАСИМОВ, 
травильщик А. Я. БАЛАБАНОВ, 
кузнец - универсал Н. Я. КО- 
СТЫЛЕВ, сталевар электропечи
C. А. КОКОВИН, формовщик, 
Ф. И. ЧЕРНЫШЕВ, аппаратчик 
В. Е. ЮКЛЯЕВСКИХ. машинист 
крана А. П. БАЛДИН, кранов
щица Л. Т. ГУБИНА, подкрано
вый Г. И. КАДОЧИГОВ.

Старотрубный завод 
Резчик И. Д. ЗЕРНИН, на

бивщик форм В. М. КОСТОВ, ва
гранщик П. П. Пешев, залив
щик С. П. АНДРУХ, слесарь- 
сборщик кроватей А. Н. ХОЛ- 
КИН, шлифовщица Г. И. Л У Ч 
НИКОВА.

Хромпиковый завод 
Мельник П. А. ДАНИЛОВА, 

скреперист Е. А. БОБРОВА, 
пшхтовщица В. Ф. ГРАШ ИНА, 
ст. мельник В. Л. УСТЮГОВ, ст. 
реакторщик М. ХУСНУТДИНОВ, 
фильтровщица прессов А. ШАЙ- 
ХУЗИНА, прокальщик Н. К. 
ФАРМАЗЮ К, плавщик В. П.

САРЫЗИН, сушильщица 
МАКАРОВА, грузчик Г. АБДУ
ЛИН, упаковщик М. АРАСЛА- 
НОВ.

Динасовый завод 
Бегуншик Р. ХИСАМУТДИ- 

НОВ, прессовщик реечного прес
са И. В. БЕКИШЕВ, съемщица 
реечного пресса Т. С. АМИНО
ВА, прессовщик фрикционных 
прессов И. Д. ЖИДКОВ, съем
щик фрикционных прессов А. 3. 
ХАМИДУЛИН, весовщица А. 3. 
ЗИНУРОВА, садчик 3. Г. ГАЯ- 
НОВ, выгрузчик Н. А. КОМИС- 

' САРОВ, обжигальщик П. Ф. ВА
УЛИН, формовщик Ф. Е. УК- 
ЛЕЙКО, модельщик по литью 
И. М. ГОРБУНОВ, модельщик 
по формам А. Е. ПОПОВ, маши
нист Ф. П. ТОРБЕЕВ.

Завод «Искра» 
Фрезеровщик Е. В. БЕЗИТС, 

автоматчица Т. Ф. КАРЖ АБИ- 
НА, револьверщица О. Ф. 1110- 
РОХОВА, штамповщица В. ГОЛ- 
ДОБИНА, намотчица А. СМИР
НОВА, обмотчик М. И. АРИ
СТОВ.

Завод сантехизделий 
Формовщица Е. П. Григорье

ва, стерженщица X. ХИСМА- 
ТУЛЛИНА, вагранщик Ф. Н. АН- 
ДРОННИК, токарь - универсал 
В. Д. ЯШИН, токарь-карусель- 
щик Г. А. МАНГИЛЕВ, сверлов
щица 3. С. БУЛЫ ГИНА, гидро
испытатель В. Д. ФЕРТИКОВ.

Билимбаевская ЦРММ 
Котельщик Н. М. БЕРСЕНЕВ.

Авторемзавод 
Газосварщик М. А. БУРЛА

КОВ, клепальщик Н. И. ФЕДО- 
РОШИН.'

Завод горного оборудования 
Заточник Д. ПРИБЫЛЕВ, зу- 

борез В. И. СВИНКОВ, слесарь 
И. Г. КОНДРАТЬЕВ, штампов
щик А. ХАКИМОВ, выбивщик 
И. Т. АСМОЛОВ.
Первоуральское рудоуправление 

Машинист станка канатно
ударного. бурения И. Ф. КИРПИ
ЧИКОВ, бурильщик А. Н. КУ- 
РЫЛЕВ, сепараторщик Р. М. 
ВАЛИЕВА.

Билимбаевское 
карьероуправление 

Машинист экскаватора С. И. 
РАССОИ1НЫХ, машинист дро
билки М. Е. СОВКОВ, машинист 
транспортера Л. А. КОЧЕВА. 

Трест «Уралтяжтрубстрой» 
Монтажник Г. И. АСТРАХАН

ЦЕВ (СУ-1), каменщик И. М. 
БЕЗСУДНОВ (СУ-2), плотник 
Н. С. ЗАЙЦЕВ (СУ-4), бетон
щик А. В. ТАРАСОВ (Ж БИК), 
арматурщик А. И. КОРШУНОВ 
(Ж БИК), маляр Л. Е. Чекалин- 
ская (Ж БИК), такелажник А. А. 
АНКИН (Ж БИК), электросвар
щик И. К. КОРОТАЕВ (УСК), 
кровельщик Ш. ТУКТАГУЛО В 
(СУ-4), моторист А. Г. ТАРАН- 
НИКОВА (Ж БИК), трубоуклад
чик В. Ф. ГОРИДОВЕЦ (УСС), 
станочник В. Ф. ГЕРАСИМЕН
КО (Ж БИК), штукатур Ф. В. 
ПОЗДЕЕВА (СУ-4).

пвд зняменви
л € н и м т

ОРГАН ПЕРВОУРАЛЬСКОГО ГОРОДСКОГО КОМИТЕТА КОММУНИСТИЧЕСКОЙ ПАРТИИ 
СОВЕТСКОГО СОЮЗА И ГОРОДСКОГО СОВЕТА ДЕПУТАТОВ ТРУДЯЩ ИХСЯ

№ 108 (6685) Q ИЮНЯ 1962 г. Выходит Цена
Год изд. 31-й О ВОСКРЕСЕНЬЕ 5 раз в неделю 2 коп.

1
Т РИ  ГОДА назад в кроватный цех Старо- * 

трубного завода пришел молодой рабочий. S 
Это — Виктор Терехин, что на снимке. У  не- j 
го было страстное желание овладеть производ-  ̂
ственной специальностью. И Виктора оформи-  ̂
ли слесарем на сборке кроватей. Юноша с жа-  ̂
ром взялся за дело. Вскоре он проявил свои | 
незаурядные способности, догнал по произво- | 
дительности бывалых слесарей. А  теперь 
один из передовых рабочих. Виктор Терехин 
активно участвует в деятельности народной !| 
дружины, борется за звание ударника комму- ] 
нистнческого труда.

Фото А. Зиятдинова. 1

ГЛеЖЖЖЖЖЖЖЖЖЖЖЖЖЖЖЖЖЖЖЖЖЖЖЖМЖЖЖЖЖЖЖЖЖЖЖЖЖЖЖ'ЖЖЖЖЖ^ЖЖЖЛГЖЖЖЖЖЖЛГЖЖ^ЖЖМ.

Первоуральский леспромхоз
Раскряжевщик Г. В. АХМЕД- 

ШИН, вальщик леса С. И. ВО
РОЖЦОВ, тракторист Л. Н. ПО
ПОВ, рамщик Н. С. МОРОЗОВ, 
обрубщица сучьев К. В. КРАС
НОВА, лебедчик П. Н. ЧЕРДЫИ- 
ЦЕВ.

Первоуральская лыжная 
фабрика

Столяр If. Г. .АНДРЮКОВ, ста
ночница Т. В. ВАГИНА, отделоч
ник О. А. МУХЛЕНОВА.

Фабрика инпошива 
Мотористка Е. КРАС.НОРОЖ- 

КИНА, швея Е. МАЗКО.
Швейная фабрика 

~ Резчица А. Е. ЧЕРИОГУВОВА. 
ручница Ю. Н. МЕДВЕДЕВА. 

Билимбаевская 
трикотажная фабрика 

Фавговщица И. А. КОМАРО
ВА, автоматчица Н. А. СОЛДА
ТОВА, кеттелыцица А. Я. ВОЛ
КОВА, формовщица Е. С. ЮРО- 
ВА, барабанщица А. Я. ОНУГИ- 
НА.

Фабрика бытового 
обслуживания

Часовой мастер И. А. ГУ- 
РАЛЬНИК, мастер по ремонту 
обуви В. А. ВАСЕНЕВ, парик
махер X. Л  ТОПФ, фотограф 
Ш. ШИГАБУТДИНОВ.

Контора связи 
Телефонистка городской те

лефонной связи Г. А. ПЕТРОВА, 
почтальон 10-го отделения связи 
Е. М. ПАНЫЛИНА.

Типография 
Наборщица Г. Л. ЧЕРНЫХ, 

печатница В. П. СЕМЕНОВА, пе
реплетчица Е. А. МИШ У КОВ А, 
корректор Н. П. НОВОСЕЛОВА. 
Первоуральский хлебокомбинат 

Бригадир хлебозавода № 1 
К. А. БЕЛЯЕВА.
Торговые организации города 
Продавец магазина № 6 А. И. 

ТРИФОНОВА, продавец магази
на № 41 Е. И. БЛИНОВА, про
давец магазина № 44 А. Е. БУ
ТАКОВА, повар столовой № 16 
3. С. СМЫШЛЯЕВА.

К

Делать больше сегодня —  

это значит завтра иметь больше!

Раньше на один день
ОЛЛЕЕТИВ Динасового завода, борясь за досрочное выпол
нение плана четвертого года семилетки, 30 мая завершил 

выполнение пятимесячного задания по выпуску динасовых изде
лий. С начала года огнеупорщики дали 800 тонн сверхплановой 
продукции для металлургической промышленности и других отрас
лей народного хозяйства страны.

Сейчас на предприятии ширится социалистическое соревнова
ние за досрочное выполнение плана шести месяцев.

Н. КОСТАРЕВ, старший экономист завода.

Одобряем политику 
Партии и Правительства

☆  ☆

Разъяснено убедительно
Коммунистическая партия и 

Советское правительство приня
ли решение с 1 июня увеличить 
закупочные и розничные цены 
на мясопродукты и масло. Эта 
мера направлена на поднятие 
экономики колхозов и совхозов, 
которые несли огромные убыт
ки от низких закупочных цен.

В своем Обращении Ц К  КПСС 
и Совет Министров СССР убеди
тельно разъяснили обстоятель
ства чем вызвано повышение 
цен на мясные продукты и мас
ло. Я, как и многие другие тру
женики нашего цеха, считаю, 
что эти меры правильные. Пусть 
мы и понесем некоторые труд
ности, но зато будет сделан

Ш  СЪЕЗД партии определил, 
что важнейшей составной 

частью коммунистического стро
ительства является воспитание 
людей в духе коммунизма.

Программа партии указывает

сам по себе, не 
только и не

На темы дня
столько своей продукцией. Самое вой семье, 
главное — это правильно ц, все
сторонне использовать производ
ственную практику для того, 

п у т / 7 ешенияР этой за д а ч Г  В ' Чтобы в п и т а т ь  у  подрастающе-

найти себе место 
в нашей трудо-

Закончились учебные занятия.
Началась практика. И сейчас 
как никогда важно, чтобы уча- 
щиеся почувствовали, что такое этих же классов создана строй

ном участке. Для этого ском
плектованы группы.

На лыжной фабрике и в от
делении Первоуральского совхо
за трудятся учащиеся 7 — 8 
классов школы № 11. Из ребят

ней подчеркивается, что сред
нее образование должно обеспе
чивать прочные знания основ 
наук, усвоение принципов ком
мунистического мировоззрения, 
трудовую подготовку в соответ- го поколения любовь к труду.

Практика школьников
ствии е возрастающим уровнем 
развития науки и техники, с 
учетом потребностей общества, 
способностей и желаний школь
ников.

Сейчас труд в различных фор
мах прочно входит в школьную 
жизнь. Ребята приобретают уме
ния и навыки в ученических 
производственных бригадах, на 
пришкольных опытных участ
ках, на предприятиях и в совхо
зах. Школьники изготовляют об
щественно полезную продукцию. 
Но труд учащихся важен не

Школа должна привить уча
щимся умение работать коллек
тивно, то есть в конечном сче
те умение жить и работать по- 
коммунистически.

Жизнь показала, что привлече
ние школьников к производствен
ному труду вовсе не снижает 
уровень их общеобразователь
ной подготовки. Наоборот, при 
правильном руководстве школь
ники начинают более ответст
венно относиться к учебе. Шко
ла должна помогать детям опре
делить свое призвание в жизни,

тельная бригада, которая заи- 
метея ремонтом мебели. А  на 
пришкольном участке трудятся 
пяти-шестиклассники.

В оранжерее, в отделении сов- 
тт хоза, на ремонте школьного зда-

ТРУД, Для чего он нужен. Необ- ния будут приобретать трудо-
ходимо так организовать вею 
работу по практике,., чтобы ребя
та не бездельничали, а каждый 
день в определенное время зани
мались полезными делами. Н у
жно четкое и продуманное пла
нирование, необходимо каждого 
держать в поле зрения.

Восьмиклассницы школы № 7 
работают в саду Первоуральско
го совхоза, а мальчики заканчи
вают все работы, связанные со 
школьными мастерскими. Уча
щиеся 5—7 классов все лето бу
дут заниматься на прншколь-

вые навыки восьмиклассники 
шцолы № 15. Они же приведут 
в порядок производственные ма
стерские и вместе с преподава
телем физики проведут полную 
реконструкцию физкабинета. 5 
—6—7 классы занимаются на 
пришкольном участке.

Подробные планы практики 
составлены и в других школах 
города. Следует обратить осо
бое внимание на то, чтобы прак
тика везде и всюду прошла с 
наибольшей пользой для уча
щихся.

крупный шаг в подъеме сель
скохозяйственного производства.

Коллектив нашего цеха выра
батывает твердые сплавы, ко
торые идут для сельского хо
зяйства. Твердосплавное отделе
ние значительно перевыполняет 
производственный план. Отве
чая на Обращение ЦК КПСС и 
Совета Министров СССР к наро
ду, наш коллектив еще лучше 
будет трудиться и увеличивать 
выпуск продукции.

В. ЯРИН, 
секретарь партбюро цеха 
№ 6 Хромпикового завода.

Важный
документ

В беседе с нашим корреспон
дентом резчица волочильно-кро
ватного цеха металлозавода Ма
рия Павловна Мошковцева ска
зала:

—Мы, рабочие, прочитав Обра
щение ЦК КПСС и Совета Ми
нистров СССР, можем сказать од
но: меры, принятые партией, — 
правильные. Все понимают не
обходимость усиления помощи 
колхозам и совхозам для того, 
чтобы обеспечить в будущем 
изобилие продуктов питания в 
стране.

Как и все, я не хочу войны. 
Но, чтобы ее не было, наша' стра
на должна быть сильной и обо
роноспособной. Для этого тоже 
нужны большие расходы.

Каждому понятно, что меры, 
принятые партией,—временные, 
и мы верим, что они дадут хоро
шие результаты.



О л ю дях хорош их

Л у ч ш и е
производственники
В бригаде коммунистиче

ского труда волочильного це
ха Старотрубного завода рабо
тает Лидия Петровна Никити
на. В 1956 году у этой жен
щины случилось большое го
ре — умер муж. Она осталась 
с семьей в семь человек и вы
нуждена была пойти рабо
тать. SВ цехе ее приняли хорошо 
и окружили вниманием.

Сын Лидии Петровны сей
час служит в Советской Ар
мии. Командование части вы
слало матери благодарность 
за воспитание сына — он S 
примерный солдат, отличник 
боевой и политической подготовки. Старшая дочка также 
вышла на самостоятельную дорогу в жизни. У  Лидии Пет
ровны на руках еще пятеро дертей. Все, конечно, учатся и 
окружены материнской заботой.

Тем не менее домашние хлопоты не мешают женщине 
выполнять общественную работу. Лидия Петровна как 
страхделегат посещает квартиры больных товарищей, с ко
торыми вместе трудится.

Помогает коллектив бригады и самой многодетной мате
ри. Нынче члены бригады отремонтировали ей дом.

Много хорошего можно сказать и о Таисьи Петровне Ива
новой. Эта продолжительное время работает резчиком, сей
час ей присвоено звание ударника коммунистического тру
да, она избрана депутатом городского Совета.

В. ТЫЧИНИНА, 
зам. председателя городского женсовета.

ДЛЯ ТРУЖЕНИКОВ КОЛХОЗНЫХ ПОЛЕЙ
АЛТАЙСКИЙ КРАЙ. Решения мартовского Пленума 

•ЦК КПСС нашли горячий отклик в коллективе Алтайско
го тракторного завода имени М. И. Калинина. Тракторо
строители готовятся к выпуску нового гусеничного тракто
ра «Т -4 »’ мощностью до 100 лошадиных сил. Серийный вы
пуск его начнется в будущем году. Одновременно работни
ки отдела главного конструктора завода на базе трактора 
«Т-4» создают новую модификацию машины — трактор 
«Т-4М». Первый образец его уже собран в эксперименталь
ном цехе завода и отправлен на испытания.

Трактор «Т-4М» имеет мощность 130 лошадиных сил и 
может развивать скорость до 15 километров в час. Рабочая 
скорость — 7—8 километров. Производительность нового 
трактора по сравнению с «Т-4» будет выше на 20 про
центов.

На снимке (слева направо): начальник конструкторско
го бюро сельскохозяйственных тракторов В. С. Дорофеев, 
заместитель главного конструктора завода А. А. Незин, ин
женер-конструктор А. А. Аракчеев осматривает новый 
трактор перед отправкой на заводские испытания.
Фото В. Николаева. Фотохроника ТАСС

Слова учат, а примеры
Учителю страна доверяет 

самое дорогое — детей. 
От него во многом зависит, 
как его воспитанники станут 
относиться к людям, общест
ву и порученному им делгу. 
На ребят влияют умонастрое
ния, взгляды и убеждения 
учителя. На X X II съезде 
КПСС Н. С. Хрущев сказал, 
что воспитание нового чело
века требует больших усилий, 
разумного подхода. Ведь мы 
имеем дело с живыми людьми.

В Билимбаевекой средней 
школе № 22 есть молодые учи
теля комсомольцы, которые 
могут служить образцом.

Галина Ивановна Хрущева 
и Лариса Александровна Ку- 
кшанова — студентки Сверд
ловского педагогического ин
ститута. Учатся на последнем 
курсе. Из-за недостатка кад
ров их направили в школу 
для црохождения педагогиче
ской практики на полгода, а 
они изъявили желание рабо
тать весь учебный год.

ЛариСа Александровна—ма
тематик, Галина Ивановна — 
физик. Они умело сочетают 
работу в школе и учебу в ин-

влекут
ституте. Аккуратно ездят на 
консультации и успешно сда
ют зачеты по всем предметам. 
Летом поедут сдавать госу
дарственный экзамен.

Своим честным трудом Хру
щева и Кукшанова завоевали 
авторитет и уважение среди 
учителей и учащихся.

Лариса Александровна и 
Галина Ивановна — настоя
щие воспитатели, активные 
общественники, хорошие учи
теля и классные руководите
ли. Г. И. Хрущева проводит 
интересные воспитательные 
часы, на которые приглаша
ет членов бригад коммунисти
ческого труда и других вид
ных людей.

Обе они отличаются исклю
чительной скромностью. Веж
ливы. С готовностью поддер
живают всегда все новое и 
лучшее в коллективе. Умеют 
вести себя во всем образцово. 
Для лучшего обогащения опы
том работы посещают уроки 
других учителей.

X ВОРОВИЧ.

ОБЗОР ПИСЕМ 

ТРУДЯЩ ИХСЯ

— А другой дороги нет?
— Есть... Точно такая же.

Рис. И. Семенова.

Г"1 РИ Билимбаевском поселко- 
‘ ■ вом Совете постоянно дей
ствующей комиссией по здравоох
ранению руководит заведующий 
медицинским пунктом труболи

тейного цеха депутат,
коммунист В. И. Парфе- К О М И С С И Я
нов.

Эта комиссия и актив, 
готовясь достойно встретить все
народный праздник День здоро
вья, по-деловому включились в 
поход за санитарную культуру, 
здоровый труд и отдых.

Вопрос о подготовке и прове
дении Дня здоровья был постав
лен на сессии поселкового Сове
та. Создана комиссия из 18 че
ловек. В нее, кроме медицинских 
работников,, вошли руководители 
промышленных предприятий, дет
ских и культурно - просвети
тельных учреждений. Члены ко
миссии и работники санитарно- 
эпидемической станции обследо
вали продовольственные магази-

Советское строительство

З а  р а б о т о й
саженцы. В хорошую погоду 
больные могут отдохнуть на све
жем воздухе.

здравоохранения

Из года в год одно и тоже

СПРАВЕДЛИВО замечено, что
на дорогу человек тратит 

столько же времени, сколько на 
очередь в магазин или столо
вую в часы пик. На дорогу, 
иной тратит куда больше. А  
если он живет, скажем, в тех- 
городе, а работает в Соцгороде, 
то хоть плачь. Добираться очень 
трудно.

В редакцию газеты почти 
ежедневно приходят письма тру
дящихся. Люди справедливо уп
рекают руководителей в том,

что они не беспокоятся о состоя
нии дорог, тротуаров, пешеход
ных дорожек и переходов. Жи
тели улицы Вайнера в Техгоро- 
де возмущены безобразием, ко
торое творится на их улице. 
Еще прошлым летом строители 
из СУ-4 треста «Уралтяжтруб- 
строя» разворочали тротуар, 
взрослые, особенно дети, бук
вально утопают в грязи. Вы слы
шите? — дети! Такое отношение 
к тому, что оставляют после се
бя строители, равносильно гряз
ным следам на чистом полу у 
хороших знакомых.

Но если равнодушны строите

ли, то никак нельзя понять ру
ководителей Новотрубного заво
да. Вот что пишут рабочие в 
редакцию: «Уж е два года, как 
пущен в строй цех «В-5». По
строено прекрасное бытовое по
мещение, а дороги до сих нор 
построить не могут. Админист
рация ссылается на окружную 
дорогу. Это рассуждение не от
вечает тем заботам, которые до
лжны проявлять к трудящимся».

Наш рабкор И. Важенин был 
на месте и убедился, что пеше
ходную дорожку вполне можно 
сделать. К письму приложена 
схема: от цеха № 6 через линию 
и маслосклад на тротуар, мимо 
цеха «В-5» и центральной мед
санчасти. Это один вариант. А  
другой предлагается от второй 
проходной через линию, мимо 
склада лесопилки к цеху «В-5». 
Короче там, где и ходят рабо
чие. Но дело в том, что здесь 
ходить не положено, а нужно 
кругом. Кругом же никто не хо
дит, лучше прыгать через кана
вы, чем тратить время на обход.

Не в лучшем положении на
ходятся жители поселка Билим
бай. Переулок между улицами 
Кирова и Свердлова в Билимбае 
во время дождя непроходим, пи
шут тт. Цепенников, Бельтюко
ва, Мартьянов, Латышева и дру
гие, всего 23 человека. Уже не
сколько лет ставился вопрос и о 
ремонте дороги по улице Труб
ников, но поселковый Совет ни
как не может собраться с сила
ми: то нет средств, то не помо
гают руководители предприятий, 
то не пришли вовремя машины. 
Жители деревни Черемши в 
своем письме просят повлиять на 
администрацию Динасового за
вода, чтобы привести в порядок 
дорогу по улице Набережной до 
пионерского лагеря. Председа
тель завкома А. Огородников 
заверил редакцию, что на доро
ге работает 8 самосвалов, и эта 
проблема' будет решена.

В заключение нужно заме
тить, что медленно ремонтиру
ется дорога Первоуральск —Би
лимбай, на выезде из Перво
уральска и в других местах. Из- 
за этого мы теряем очень много 
времени, губим машины, пор
тим себе настроение. Разговор о 
строительстве и ремонте дорог 
ведется из года в год, из меся
ца в месяц.

Пора от разговоров перейти к 
делу. Сделаем дороги благоуст
роенными!

ны, базы, школьные буфеты, ра
бочие столовые. Материал был 
оформлен и вынесен для обсуж
дения на сессию совета.

В школах поселка фельдшера 
и медсестры проводят беседы о 
личной шшене ученика, о рабо
те санитарных постов, о выпу
ске санбюллетеней.

Учащиеся школы № 22 (фель
дшер А. И. Шамрикова) прини
мали участие в городском смотре 
школьных санитарных постов. 
Некоторые были отмечены гра
мотами, в том числе Галя Махну- 
тина, Таня Шумихина, Галя Пи
рогова, Валя Катаева. Пионеры 7 
класса «Д» систематически вы
пускают бюллетень «Санитарное 
зеркало».

Врачи М. И. Шамриков, В. 10. 
Гейслер, А. А. Квсова, фельдшер 
Е. Л. Иванова выступают с лек
циями, беседами в Доме культу
ры, в поликлинике, в школах на 
темы: «За здоровый труд и 
быт», «Предупреждение желу- 
дочео - кишечных заболеваний», 
«Алкоголизм и его последствия».

Медицинские работники, сек
ретарь комсомольской организа
ции Лида Зевкова с комсомоль
цами, совместно с председателя
ми уличных комитетов проводят 
подворные обходы с целью борь
бы за санитарную культуру 
улиц, дворов. Территория боль
ницы приведена в порядок, раз
биты клумбы для цветов, появи
лись скамеечки, стол, высажены

Заведующие медицинскими 
здравпунктами предприятий тру
болитейного цеха (В. И. Парфе
нов), завода термоизоляционных 
материалов (Г. М. Похожаева), 
центрально - ремонтных механи
ческих мастерских (Н. И. Пиро
гов), карьероуправления (В. 10. 
Гейслер) организуют рабочих на 
очистку территории предприятия, 
цехов, приведение в порядок ра
бочих мест. Выпускают санбюл- 
летени. У .сотрудников больни
цы систематически выходит еще 
и сатирический листок •«Шприц», 
за его оформление отвечает Н. Н. 
Егоров.

На предприятиях и в учреж
дениях, школах созданы уголки 
здоровбя, расклеены плакаты, 
призывающие по - коммунисти
чески относиться к своему здо
ровью.

За последнее время продвиже
ние за коммунистическую куль
туру труда, быта и отдыха в це
лом по поселку заметно улучши
лось. Предстоит очень много сде
лать, чтобы наши предприятия^ 
учреждения, школы, улицы из
менили свой облик, стали вы
глядеть более культурно, чисто.

Члены комиссии, прикреплен
ные к определенному участку, 
чаще заглядывали туда, проверя
ли и оказывали помощь. Вовле
кать молодежь в санитарные дру
жины, зеленые патрули, больше 
иметь наглядной агитации!

М. АВЕРКИЕВА.

ПИСЬМО В РЕДАКЦИЮРешить 
вопрос до конца

Уже прошло больше месяца 
как в Соцгороде введена безъя- 
щичная система уборки мусора. 
Что же достигнуто за этот пе
риод? Во дворах кварталов ста
ло значительно чище. Исчез ос
новной фактор вынлода мух. Но 
не все жители выполняют пра
вила пользования новой систе
мой очистки. Есть еще товари
щи, которые нарушают эти пра
вила, высылают содержимое' по
мойных ведер в подвалы (Чка
лова, 43), во дворы (Ватутина, 
20).

Плохо обстоит дело с вывоз
кой куч уличного смета. Лежат 
эти кучи во дворах днями, не
делями. Каждое утро дворники 
аккуратно их дополняют, а к 
вечеру содержимое разлетается. 
Неужели составляет большую 
трудность загрузить кучи смета 
в рейсовые машины? Этот во
прос у  нас пока не разрешен.

Огромная роль в поддержании 
чистоты и порядка территории 
принадлежит домоуправляющим. 
Хочется отметить хорошую ра
боту по подготовке и внедрению

безъящичной системы домоуп
равляющей ЖКО Новотрубного 
завода тов. Гуревич. Жители 
этого домоуправления были за
ранее подготовлены. Проводи
лись беседы, на дверях подъез
дов расклеены расписания рей
совых мусоровозов. Часто мож
но видеть тов. Гуревич на тер
ритории своего домоуправления. 
До всего ей есть дело: и как- 
работает дворник, и аккуратно 
ли жители выполняют правила- 
общежития.

Если вывозка отбросов реше
на в жилых квартал'ах, то со
вершенно неясно, кто должен 
отвечать за вывозку отбросов с 
территорий школ, детских садов 
и яслей. До сих пор она осуще
ствляется гужевым транспортом. 
А  поэтому территория детских: 
учреждений порой выглядит не 
лучше мусорных свалок. Жите
ли зачастую ночью выносят от
бросы на территории садов в  
школ. Таково положение в шко
ле № 32.

Ф. ПЕРФИЛЬЕВА, 
санитарный врач.



У д а р н и к  

коммунистического труда ^Разведчики будущего *У билимбаев 
ских школьников *Н0ВЫв МВГЯЗИНЫ

Учится каждым второй

В НИМАТЕЛЬНО и сосредоточенно ведет об
точку шарикоподшипниковых труб токарь 

Борис Угольников. За высокие успехи в труде 
и активное участие в жизни коллектива Борису 
Сергеевичу присвоено звание ударника комму
нистического труда.

На снимке: Б. С. УГОЛЬНИКОВ за работой.
Фото М. АРУТЮ НОВА.

Н АШ Е время харак
теризуется огром- 

ными достижениями в- 
области науки и техни
ки. Трудящиеся цеха 
№ 5 Новотрубного завода 
ясно представляют себе, 
что без глубоких зна
ний немыслимо освое
ние новой технологии 
производства. Поэтому 
каждый второй работа
ющий настойчиво овла
девает техническими, 
экономическими и по
литическими знаниями.

В 1961— 1962 учебном 
году на целевых курсах 
по конкретной экономи
ке обучалось 200 .рабо
чих. Свою квалифика
цию повысили 300 чело
век. В институтах, тех
никумах, школах масте
ров и рабочей молоде
жи обучается 243 чело
века. , Успешно закончи
ли учебный год тт. Х о
роших, Пелевин, Кути- 

лов, Бутяев, Данилов, 
Угольников и многие 
другие.

В сети партийного 
просвещения занима
лось 97 человек, в ком
сомольской сети —■ 64 
человека. Успешно за
кончили учебный год 
тт. Калашников, Моча
ло®, Маковеев, Бутя- 
гин, Васильевых, Кро
тов, Семенов и другие.

Учитывая ошибки

прошлого учебного го
да, партийное бюро и 
администрация цеха за
нимаются вовлечением 
в политкружки беспар
тийных мастеров, брига
диров, рабочих ведущих 
профессий. Сейчас в це
хе идет подготовка к 
новому учебному году.

Особый упор делается 
на то, чтобы ни один 
рабочий в возрасте до 
35 лет не остался без 
восьмилетвего образо
вания. Состав л я е т с я 
перспективный план 
обучения рабочих, ин
женеров, техников и 
служащих на двадцать 
лет, в котором будут 
ясно определены пути 
решения этой задачи.

Но нельзя умолчать и 
о таком факте, когда 
отдельные руководите
ли участков не беседо
вали с рабочими, не по
могали им определить 
форму учебы на новый 
учебный год. А полага
лось бы мастерам побе
седовать на эту тему с 
каждым рабочим. Всем 
ясно: только грамот
ный, хорошо квалифи
цированный рабочий, 
обогативший себя зна
ниями, может обеспе
чить успех досрочного 
выполнения семилетне
го плана.

Е. НОВОСЕЛОВА.

Благодарна ребятам
Я уже давно на пенсии, но меня не забывают ученики 24 шко

лы. Зимой часто приходили ко мне и убирали, со двора снег, носи
ли воду, а иногда и пол мыли. Весной большую помощь оказали в 
■очистке сада. За всю их помощь выношу учащимся большую бла
годарность.

М. ПРИМИЗЕНКИНА.

НПВСТРЕЧУ
ПОКУПАТЕЛЯМ

В помощь
АГИ ТАТО РУ Примерная

тематика бесед на июнь
ТЕМА I. Успешно завершить 

план первого полугодия.
Литература:

Социалистические обязательст
ва работников промышленности 
и транспорта Свердловской обла
сти на 1962 год, «Блокнот аги
татора» № 5 за 1962 год. Мест

ный материал из газеты «Под 
знаменем Ленина».

ТЕМА II. Делать больше се
годня — это значит завтра 
иметь больше.

Литература:
Н. С. Хрущев. Речь на сове

щании работников железнодо-

ГЖЖЖЖЖЖЖЖЖЖЖЖЖЖЖЖЖЖЖЖЖЖЖЖЖЖЖЖЖЖЖЖЖЖЖЖЖЖЖЖЖ Аг

НАД Ш К О Л О Й — 
К Р А С Н А Я  З В Е З Д А

L  ..............
 ̂ ное. Тихо. Лучи яркого солн- 

( ца тепло пригревали. Учащие- 
 ̂ ся Билимбаевской начальной 

| школы № 24, одетые в парад- 
S ную форму, с букетами весен- 
S них цветов спешили в школу.
5 Сегодня школьный двор вы-
6 глядел особенно празднично. 
 ̂ Чисто разметен, всюду крас- 
 ̂ пые флажки, по краям рас- 
 ̂ етавлены скамеечки. Кроме 
 ̂ ребят сюда пришли гости и 
 ̂ родители.
 ̂ Десять часов. Под звуки 
 ̂ горна и дробь барабанов вьт- 
 ̂ ходят пионеры на линейку.

| Торжественная линейка, по- 
 ̂ священная окончанию учебно- 
 ̂ го года, была необычной. За- 
 ̂ ведующая школой С. Я. Ильи- 
 ̂ на поздравила всех с большим 

S праздником, достижением сто- 
S процентной успеваемости по 
S школе. Таких высоких пока- 
S зателей в учебе учителя до- 
 ̂ бились благодаря тесной свя- 
 ̂ зи с родителями, обществен- 

5 ностью, шефами. Большую по- 
5 мощь оказал председатель по- 
S селкового Совета Н. Ф. Али-

I

горкома союза Ф. И. Коваль- 
ченко. Коллективу школы 
были вручены почетные гра
моты: от горкома партии и от 
городского отдела народного 
образования. От учителей — S 
пенсионеров выступила М. Г. | 
Примизенкина.

Пришли поздравить уча- 9 
щихся дети старшей группы 5 
из детского сада поселкового  ̂
Совета, которые осенью при- ^
дут учиться в эту школу.

КИН.
От Билимбаевских цент

ральных ремонтно - механи
ческих мастерских приветст- 
вала детей с окончанием уче
бного года секретарь комсо
мольской организации Нина 
Павлова. Она же вручила 32 
учащимся подарки.

Поздравили ребят председа
тель поселкового Совета Н. Ф. 

? Аликин, инспектор гороно 
S 3. А. Авдюкова, председатель 
S

коллектива учителей тепло  ̂
поздравила ребят учительница J 
О. Я. Оглоблина. Она сказала: 9 
«Дорогие девочки и мальчики! 4 
Вы славно потрудились в 9 
этом году, а поэтому сегодня 5 
из вас никто не заплачет. Все » 
вы перешли в следующие  ̂
классы. Красная звезда, что  ̂
с этого дня будет гореть над 5 
нашей школой, ко многому J 
обязывает нас. Мы должны не  ̂
только хорошо учиться, но и | 
быть дисциплинированными, 9 
примерными в труде!»

От учащихся е ответным } 
словом выступили октябрята 5 
из первого класса Люба Во- 5 
родина, Ира Дедова, Валя 9 
Бартецкая и пионер Вена  ̂
Иванов. j

Затем учащиеся четвертого
класса преподнесли гостям,  ̂
родителям, учителям большие  ̂
букеты полевых цветов. Галя  ̂
Дерябина, ученица первого ( 
класса, подала последний зво- 9 
нок. 4

Красная звезда ярко горит 5 
над школой.

М. АВЕРКИЕВА. 5 
9

ГЖЖЖЖЖЖЖЖЖЖЖЖЖЖЖЖЖЖЖЖЖЖЖЖЖЖЖЖЖЖЖЖЖЖЖЖЖЖЖ"

рожного транспорта, «Правда» 
за 11 мая. ОБРАЩЕНИЕ коллек
тива коммунистического труда 
депо Москва — Сортировочная, 
«Уральский рабочий» за 15 мая. 
Местный материал в газете 
«Под знаменем Ленина» за 25 и 
30 мая.

ТЕМ А III .  Больше внимания 
пусковым объектам промышлен
ности.

Литература:
«Уральский рабочий» за 18 

мая и «Под знаменем Ленина» 
за 13 мая.

ТЕМ А IV. 24 июня — день 
советской молодежи.

Литература:
Н. С. Хрущев. «Молодые стро

ители — высоко несите знамя 
Ленина». Речь на X IV  съезде 
комсомола, «Правда», 21 апреля. 
С. П. Павлов. Доклад на XIV  
съезде комсомола, «Комсомоль
ская правда» за 17 апреля. «Н а 
передовые рубежи, комсомолия!» 
«Правда» за 27 мая.

ТЕМ А V. Преградим путь 
войне.

Литература:
Совместное заявление партий

но - правительственных делега
ций Советского Союза и Народ
ной Республики Болгарии, «Пра
вда», «Уральский рабочий» за 22 
мая. «Прекратить гонку воору
жений». Заявление парламент
ской группы СССР «Правда» за 
23 мая. А. Корнейчук. «Совет
ский народ в борьбе за всеоб
щее разоружение и мир». «Пра
вда» за 30 мая.

ТЕМ А VI, Прекратить опас
ную игру с огнем в Лаосе.

Литература:
А. Филиппов. Лаос в эти дни. 

«Правда» за 18 и 20 мая.
ТЕМ А V II. Больше заботы о 

летнем отдыхе трудящихся.

Литература:
«Уральский рабочий» за 20 

мая и «Под знаменем Ленина» 
за 22 мая.

Отдел пропаганды 
и агитации ГК КПСС.

XXII съезд КПСС в принятой 
Программе записал, что дальней
шее развитие получит советская 
торговля, как необходимое усло
вие удовлетворения растущих по
требностей народа. Во всех райо
нах и населенных пунктах стра
ны будет налажена культурная 
торговля, найдут широкое при
менение прогрессивные формы 
обслуживания населения. Расши
рится ее материально-техниче
ская база —• сеть магазинов, 
складов, холодильников и овоще
хранилищ. Решить эту задачу 
молено лишь в том случае, когда 
будут внедряться новые формы: 
самообслуживание, свободный до
ступ к товарам, доставка товара 
на дом к покупателю и другие 
более прогрессивные формы об
служивания населения.

Билимбаевский торг за послед
ние годы проделал некоторую ра
боту в этом направлении. В по
селке работает магазин «Одежда» 
'Со свободным доступом покупате
лей. После перевода на новую 
форму торговли продажа товаров 
возросла в 2,5 раза. Хлебный ма
газин в марте перевели на рабо
ту по методу самообслуживания. 
Оборот только за апрель месяц 
возрос на 30 процентов. Открыт 
магазин «Мебель». Он производит 
доставку мебели на дом. В - этом 
году открыт магазин по продаже 
продовольственных товаров по 
ул. Маяковского в запрудной ча
сти, палатка на жилищном стро
ительстве совелитового завода, в 
конце мая но ул. Ленина— мага
зин «Культтовары».

Большие работы предстоит вы
полнить во втором полугодии. Ма
газин «Ткани» после переобору

дования будет открыт со свобод
ным доступом покупателей к тка
ням, здесь же будет и стол рас
кроя. В Новоуткинске откроются 
специализированные магазины 
«Обувь», «Галантерея», «Ме
бель». Нужно построить холо
дильник на 100 тонн, сделать 
заказ на проектно-сметную доку
ментацию для строительства про
довольственной базы на 1000  
тонн, овощехранилища на 800 
тонн, свинарник на 200 голов. 
Промтоварные магазины работа
ют "по скользящему графику, 
т. е. без выходных дней.

Работа торга в 1962 году ха
рактеризуется следующими пока
зателями: из 4 месяцев план вы
полнен не был только в январе, 
в основном из-за отсутствия фон
дов, которые стали поступать во 
второй половине февраля. План 
товарооборота выполнен в целом 
на 101,3 процента. Коллектив 
торга принимает все к!еры к то
му, чтобы выполнить принятые 
социалистические обязательства 
на 1962 год по досрочному вы
полнению плана товарооборота и 
обязательств по бюджету.

На состоявшемся недавно сове
щании работники торговли и гос
банка обсудили итоги выполнения 
плана товарооборота и кассового 
плана, наметили конкретные ме
роприятия по безусловному вы
полнению планов. Итоги работы 
совещания обсудили на расширен
ном заседании местного комитета 
торга, наметили меры по претв<ь 
рению в жизнь исторических ре
шений XXII съезда КПСС.

Г. ШЕСТАКОВ, 
директор Билимбаевекого 

торга.

По следам выступлений 

рейдовой бригады

„Резервы увеличения 
товарооборота"

Первоуральский горпищеторг на опубликованную в га
зете «Под знаменем Ленина» за № 62 от 28 марта статью 
«Резервы увеличения товарооборота» сообщает о мерах по 
устранению недостатков в работе магазинов.

За нарушение правил советской торговли наложено дис
циплинарное взыскание на продавца магазина № 20 Русец- 
кую и зав. магазином № 17 Гапонову. Заведующая мага
зином № 12 Пряхина за оставление жиров от продажи 
строго предупреждена. В хлебном магазине № 32 упорядо
чен вопрос с завозом хлеба. Хлеб в магазин завозится в 
7 часов 55 минут, мелкоштучные изделия — в 11 часов 20 
минут. В магазины №№ 3, 12, 67 завезены и имеются в 
продаже спички, мыло хозяйственное, соль фасованная и 
весовая. Минеральная вода имеется в каждом магазине, 
продается и в мелкорозничной сети горпшцеторга.

Упорядочено распределение товаров магазинам по удель
ному весу, установленному плановым отделом горпищетор- 
га. Для улучшения работы все магазины горпшцеторга рас
пределены за товароведами и нештатными инспекторами. 
Они проверяют ассортимент товаров и санитарное состоя
ние магазинов, обсуждают на оперативных совещаниях ра
ботников прилавка.



КОМСОМОЛ НА УДАРНЫХ СТРОЙКАХ  

С к о р о  п о й д у т  э л е к т р о п о е з д а

Ж ИТЕЛИ Первоуральска сейчас являются свидетелями прово
димой электрификации железной дороги. Работы ведутся на 

участке Свердловск—Шаля протяженностью 136 км. По плану 
этот участок должен быть сдан в эксплуатацию в октябре ны
нешнего года. Объект для государства очень важный. Поэтому 
он и объявлен всесоюзной ударной комсомольской стройкой. 
Строители обязались пустить этот участок не в октябре, как по 
плану, а на два месяца раньше, то есть 30 августа.

За счет чего такое сокращение сррка? Это стало возможным 
потому, что молодежь города своим участием в воскресниках и 
субботник#** оказывает огромную помощь стройке. Только в те
чение мая у нас работало 400 человек.

Выезжая утром на поезде, молодежь много сделала полезного 
на станциях Подволошцая, Бойцы, Кузино, где сразу резко воз
росли темпы работы. Очень хорошо трудятся ребята ремесленных 
училищ. Они все делают на совесть: с огоньком, добротно. Видно, 
что молодежь хорошо понимает государственные задачи.

Г. ГОРОДИЛИН, 
начальник штаба стройки.

Кубок снова у старотрубников
Пасмурное утро. Низко плы

вут дождливые облака, а в ле
су, у вновь строящегося здания 
ночного санатория Новотрубного 
завода, необычное оживление. 
Одна за другой подходят сани
тарные дружинницы с' сумками 
первой помощи, с противогаза
ми, с. носилками. Здесь прово
дится городское соревнование 
сандружин.

Городской комитет Красного 
Креста вот уже седьмой год под
водит итоги годовой работы в 
подготовке санитарного актива. 
На старт вышло 10 дружин. 
250 девушек умело справились с 
задачами.

Бессменный главный судья 
Ю. Ф. Сундуков объявляет со
ревнований открытыми. Предсе
датель городского комитета 
Красного Креста Н. А. Лукьян- 
чиков поздравляет участниц, же
лает им успехов.

Первой работает в «очаге по
ражения» дружина металлозаво
да. Это одна из сильных.

Особенно успешно справилась 
со всеми задачами сандружина 
Старотрубного завода. Так чет
вертое звено (командир Л. Н.

Чувалова) не получило ни одно
го штрафного очка.

Неплохо выполнили задание 
совершенно новые сандружины 
завода «Искра» и фабрики инди
видуального пошива имени
Тельмана.

Первое место заняла дружина 
СТЗ, второе — рудоуправления 
и на третьем — металлозавода.

Необходимо сказать, что дру
жины СТЗ п Магнитки в тече
ние всего года систематически 
принимают участие в санитар- 
но - оздоровительной работе, яв
ляются членами санитарных по
стов на заводе.

Хочется сделать замечание в 
адрес комитета ВЛКСМ Ново
трубного завода. Неужели на 
предприятии нельзя создать, на
конец, хорошую санитарную 
дружину, а хирургам медсанча
сти так ее подготовить, чтобы 
она могла бороться за первое 
место. А  то просто стыдно: та
кой завод — гигант, а сандружи
на подготовлена хуже других.

Ф. СОЛОМЕННА, 
член нештатного отдела ре
дакции по пропаганде ме
дицинских знаний.

ДОРОГИЕ ЧИТАТЕЛИ!

Каждый день наполнен 
славными делами советских 
людей. Идет упорная и на
стойчивая борьба за претво
рение в жизнь решений XXII 
съезда КПСС. Редакция газе
ты «Под знаменем Ленина» 
и решила показать этот обыч
ный день, рассказать о том, 
чем он характерен для тру
дящихся города. Таким днем 
взят вторник, 5 июня.

Дорогие товарищи! Мы про

сим вас сообщить в редак
цию о том, что было в этот 
день, как вы и ваши товари
щи работали 5 июня, что 
свершилось в вашей личной 
жизни? Пишите о всех сторо
нах производственной, обще
ственной и культурной жиз
ни. Ждем ваших писем. Ма
териалы будут опубликованы 
в газете за 10 июня, номер 
которого посвящается теме: 
«Один день из 20 лет».

Коротко
УЧЕБНЫЙ ГОД ЗАКОНЧЕН

31 мая в школах прошли 
торжественные линейки, по
священные окончанию 1961 
1962 учебного года. Отлични
кам учебы вручены подарки.

*  * *
НА ДАЛЕКИЙ МЕРИДИАН 

ОЧЕРЕДНУЮ ПАРТИЮ  М А
ШИН НЕДАВНО ОТПРАВИЛ 
ЗАКАЗЧИКАМ  НОВОУТКИ И - 
СКИЙ ЗАВОД «ИСКРА» В 
АДРЕС КУБИНСКИХ Д РУ 
ЗЕЙ НАПРАВЛЕНО ОДИН
Н АДЦ АТЬ С В А Р О Ч Н Ы Х  
ТРАСФОРМАТОРОВ. 51 АП 
П АРАТ ТОЙ ЖЕ МАРКИ 
П О ЛУЧИ ЛА МОНГОЛЬСКАЯ 
НАРОДНАЯ РЕСПУБЛИКА.

ЗАВОД ПРОДОЛЖАЕТ ПО
СТАВКУ АППАРАТОВ В 
АРАБСКУЮ  РЕСПУБЛИКУ, 
ИНДИЮ И ДР. СТРАНЫ.

Н. ПРЯХИН.
* * *

НОВОЕ ПОПОЛНЕНИЕ 
В приемной г о р к о м а  

ВЛКСМ — волнение. Откры
вается дверь, на пороге 
Валя Миклина — ученица 8 
класса Кузинской 35 школы. 
«Оказывается совсем не стра
шно, а я так боялась! Сле
дующий!». Следующей идет 
Тася Сурикова, потом Саша 
Азанов, Юра Мичуров, Женя 
Кадилов — всего 8 человек.

Л. ЗАХАРОВА.
* * *

КОСТЕР ДРУЖБЫ  
30 мая зажегся традици

онный костер дружбы на поле 
между Талицей и Хромпико- 

‘ вым заводом. Учащиеся 14 
школы Хромпика устроили 
встречу с бывшими учащими
ся. На костре выступили пер
вые пионеры Первоуральска. 
Ребята выступили с концер
том.

Успех спартаковцев
Первоуральский городской со

вет общества «Спартак» сущест
вует полтора года. За это время 
спартаковцы добились хороших 
результатов по многим видам 
спорта. Только по штанге из 27 
рекордов в городе им принадле
жит 20.

Штангисты нашего общества 
сильнейшие не только в городе, 
но и в области. Тренер Петр 
Федин много вложил своего тру
да для подготовки молодых 
штангистов.

Выступая в личном первенст
ве области по тяжелой атлети
ке в г. Волчанске, идиш спорт-

Итоги противопожарного месячника
Согласно решению исполкома 

с 1-го по 30 апреля в городе 
проходил противопожарный ме
сячник. Месячник был преду
смотрен в связи с наступле
нием летнего периода, когда 
особо нужно опасаться цожаров. 
Работники ВПО Ново т р у  б- 
ного за:вода взяли обязательст
во провести профилактику, что
бы не допустить на охраняемом 
объекте ни одного случая пожа
ра. сохранить социалистическую 
собственность государства и 
имущества граждан от огня.

Работники пожарной охраны 
не только ведут противопожар
ную профилактику на заводе и 
в жилом секторе, но и уделяют 
большое внимание массово- 
разъяснительной работе среди 
населения и на производстве. 
Проводилось много бесед, заня
тий, инструктажей.

Противопожарные правила 
требуют от инженерно-техниче
ских работников, рабочих и слу
жащих хорошо знать правила

«ПОД ЗНАМЕНЕМ ЛЕНИНА»

пожарной безопасности на ра
бочем месте, принимать меры 
для устранения нарушений. Мы 
ежемесячно передаем беседы по 
магнитофону в клубе Метал
лургов о соблюдении правил по
жарной безопасности, в жилом 
секторе. На заводе имеется 17 
добровольных пожарных^ дру
жин, в которых состоит 275 чело
век. Они оказывают помощь по
жарным работникам по наведе
нию противопожарного режима 
в цехах. Следует отметить дру
жины цеха № 3 (начальник
дружины тов. Архипов), цех 
№ 10 (тов. Степанов), цеха 
№ 13 (тов. Беслятых) и ряд 
других. С ними проводятся еже
месячно занятия. При подведе
нии итогов пожарного месячни
ка цех № 3 занял первое место, 
цех № 10 — второе, цех № 18 и 
«В-4» поделили между собой 
3-е место.

Хорошо подготовились в про
тивопожарном отношении цехи 
№№ 32, 8, 26, 13. Они выполнили 
все мероприятия. Но не все на
чальники цехов отнеслись серь
езно к этому важному меропри

ятию. Так, цех № 23 (началь
ник тов. Буров) не очистили 
территорию от горючего мусо
ра, не убрали строительные ле
са из цеха.

Начальник цеха «Т-5» тов. 
Тесля до сего времени не обес
печил цех противопожарным ин
вентарем, инструкциями. Ди
ректор горпищеторга тов. На- 
дольская из 34 мероприятий, 
предложенных пожарной охра
ной, выполнила только 13, а 
хотя срок устанавливался 15 
апреля. На такое несерьезное 
отношение некоторых руководи
телей нужно обратить серьез
ное внимание партийным орга
низациям.

Сейчас, в пожароопасный пе
риод необходимо каждому быть 
бдительным, не допускать _ на
рушений правил пожарной бе
зопасности самому и следить за 
другими. Только тогда мы ус
пешно справимся с поставлен
ными перед нами задачами-

М. КОНЬКОВ, 
помощник начальника от
ряда ВПО Новотрубного за
вода.

смены показали хорошие ре
зультаты. Тренер команды стал 
чемпионом области в среднем 
весе, обновив рекорд в жиме яа
7.5 кг. Выжал штангу весом
127.5 кг, установил рекорд Пер
воуральска и области. Обойдя 
своих соперников мастеров спор
та на 30 кг в сумме троебория, 
в трех движениях Петр Федин 
набрал 400 кг.

П. Федин неоднократно при
нимал участи» в «Росспартаке», 
стал чемпионом молодежных со
ревнований. Занял третье ме
сто по «Спартаку» СССР. Его
ученик Николай Маракшин в 
легчайшем весе добился второго 
места в области и превысил 
рекорд в жиме на 2,5 кг. Ана
толий Шаркунов в наилегчай
шем весе занял третье призовое 
место. Они вошли в сборную
команду области.

А. АНТРОПОВ, 
председатель совета 

ДСО «Спартак».

ДВОРЕЦ КУЛЬТУРЫ  ДИНАСА 
СЕГОДНЯ

'Художественный фильм 
«12 РАЗГНЕВАННЫ Х 

М УЖ ЧИН»
Нач.: 1, 5, 7 и 9 час. веч.

К ЛУБ  ИМЕНИ ЛЕНИНА 
СЕГОДНЯ

Художественный фильм 
«КО ГД А  ДЕРЕВЬЯ ВЫ ЛИ 

БОЛЬШ ИМ И»
Начало: 1, 5, 7 и 9 час. веч.

Павел Федорович Мотовилов 
— бригадир дежурных электри
ков стана « 102».

Фото М. Арутюнова.

ИДЭКРАНЕ
Т Е Л Е В И З О Р А

ВОСКРЕСЕНЬЕ, 3 ИЮНЯ
15.00 — Для детей «Из исто

рии пионерской песни». 15.25 — 
Художественный фильм «Живые 
герои» (Литовская киностудия) 
18.00 — Хроника. 18.10 — Теле
визионный фельетон «На часах 
уже 13... без пяти». 18.50 — «Са
модеятельные сцены». Телеви
зионный журнал. 19.40 — Худо
жественный фильм «Драгоцен
ный подарок» (киностудия име
ни Довженко). 20.55 — Йовторя- 
ем майский концерт «Земля — 
Космос — Земля». 22.15 — Кино
сборник.

ПОНЕДЕЛЬНИК, 4 ИЮНЯ
18.00 — Телевизионные нова- 

сти. 18.10 — Детям о взрослых. 
Передача «Пятая весна». 18.30
— Художественный фильм «Яков 
Свердлов» (Союздетфильм). 20.20
— Спектакль. 22.50 — Вести с 
телеграфной ленты.

Редактор II. А. КОР ДЮКОВ.

ЛЕТНИЙ КИНОТЕАТР ~
СЕГОДНЯ 

Художественный фильм 
«49 ДНЕЙ».

Начало: 5, 7 и 9 час. веч.

-АДРЕС РЕДАКЦИИ: г. Первоуральск. Свердловской области, ули
ца 1-я Береговая, 1. ТЕЛЕФОНЫ : редактор 0-64, ответственный 
секретарь — 2-53, экономический отдел — 1-06, отдел писем — 
2-17, бухгалтер — 1-44.

Отпечатано в Ревдинской типографии

Говорит
городское
агентство




